A intelligenti naturæ ita cognatum, quemadmodum
ratione carentibus animalibus. Sed novissime ea
Deus addidit, puniens eum, qui quisnam antea es-
set, et quali a principio honore a Deo dignatus
fuerat, non intellexit. Sed propterea animus inten-
dendus est. Si enim primus homo, ut jam nostra
demonstravit oratio, propter temeritatem et stul-
titiâ similitudine cum brutis animalibus damnatus
est, quomodo reliquum sit, ut hæc illi a prin-
cipio affuisse dicamus, illi videlicet qui ad Dei
imaginem conditus fuerat, intelligere omnino non
possumus. Et eo magis, quod præscientia Deus
condemnare non vult. Si enim res ita se haberet,
omnino utique non formasset Adamum, non ei uti-
que paradisi præparasset, ut ille qui sua præ-
scientia eum in peccatum prolabantem videbat.

B Ostensum est igitur multimodis, ante peccatum
hominem divinius quiddam, sublimiusque fuisse;
et quia ad Dei etiam imaginem ipsum productum
fuisse sancta Scriptura nos docet. Postea vero cum
ex æquali cum angelis honore dejectus est, jumentis
evasit insipientibus simis. Et hæc de causa beatus
David lamentabatur, «Hæc mihi! dicens, quod homo
cum in honore esset non intellexit, comparatus est
jumentis insipientibus, et similis factus est illis.»

C Sed gravia hæc quidam existimant, et quæ
procul a recta ratione serantur. Bene insuper
faciunt; verumtamen eos, ut dicant, rogamus,
quodnam est maris et feminæ discrimen, et quo-
modo illud ex irrationali parte constans, ut Nyssen-
nus ait, propriæ imagini novissime admiscuit?
quæ conditionis sublimitas quam prius Adamus
habebat? quis belluinus et irrationalis successus
ex invicem modus qui postea humanæ naturæ insi-
tus est? quæ angelica excellentia, quam prius
habebat ille, qui ad Dei imaginem factus fuerat?
et quæ irrationalis structuræ proprietas quæ ho-
mini deinceps inducta fuit? quis honor ille de quo
David queritur, et secundum quid jumentis insi-
pientibus similis evasit, qui inde excidit homo?
Dicant insuper nobis quid in causa fuerit, cur Deus,
postquam hominem ad imaginem suam, ut dictum
est, produxisset, hoc figurarum discrimen subintro-
duxerit. Hæc discere volumus. Consecraria enim
D existere non videntur, ut et nos quidem opinamur.
Si enim volebat Deus ut angelorum instar genus
humanum sine nuptiis permaneret, qua de causa
feminam induxit, et adjutorium illam nominavit?
Si vero simili cum jumentis ratione ipsum homi-
nem degere volebat, quidnam solum ipsum ab
initio formavit, et conditione quidem sublimes
et angelis pari? Quomodo vero et ipse Dominus ad
perfectionem id ducens, «Dimitte omnia, inquit,
et veniens sequere me.» Quænam est illa perfectio?
et quale hujus tempus? Patet igitur ante feminæ
productionem, sublimiorem quamdam vitam homi-
nem vixisse. Si enim ab ipso initio masculinum et
feminam fecit eos, cur Eva novissime processit,
postquam Adamus videlicet formatus fuerat; post-

quam rex considerat; postquam anima in omnia
 locus a. ipsum adduxerat; postquam hæc eadem
 subjecta fuerant; postquam ab ipso sua nomina
 acceperant? Quomodo post hæc omnia dixit:
 « Faciamus ei adiutorium (79), » si quidem femina a
 principio aderat? In quoniam Adamo auxiliari vo-
 luisse; si animæ quiete et tranquillitate minime
 exciderat? Quando enim perfectio valere ab ipso
 iussa est, tunc ei adiutorium a Deo datum est. Qua
 de causa? Ut hominum exinde genus multiplicaretur.
 Cæterum elucet, si obediens Adamus perman-
 sisset, si ex pari cum angelis honore non se de-
 jecisset, fore ut feminae adiutorio minime indigeret.
 Indignus vero ut ille, qui ea ratione jam exciderat,
 qua angeli multiplicati sunt. Et hoc est, quod su-
 perius Nyssenus dicebat: Propterea irrationalis ali-
 quid propriæ imagini Deus admiscuit, hoc est,
 masculinum et feminam fecit eos. Hoc enim sortis
 esse irrationalis divino Patri videtur, quandoquidem
 nihil tale in illa divina et beata natura reperitur,
 ut aliquam cum illa similitudinem homo ex hoc
 ferre possit. Si igitur propter a recto tramite erro-
 rem, maris et feminæ differentia (80) a Deo propriæ
 imagini admista est, elucet omnino hanc imagi-
 nem hoc discrimine liberam a principio fuisse. Si
 vero ita crasso modo sacra Littera dicit, Deum id
 ab initio fecisse, non hinc tamen, ut arbitror, hac
 sermonis indulgentia ad defensionem abutendum
 est. Vide enim sermonem ad Iudeos habuisse
 Dominum, cum attendentes ad illum interrogave-
 runt an liceret viro quacunque de causa suam
 uxorem dimittere, adque eisdem ejusmodi minime
 sentire docentem dixisse: « Masculinum et feminam
 fecit a principio Deus; » et: « Quos Deus conjunxit,
 homo non separet. » Condensationis hæc, ut arbi-
 tro, verba sunt. Nisi enim ita esset, si secundum
 primam intentionem femina a Deo producta esset,
 non ipse Dominus deinde separationem ab illa
 quævisisset. Quod enim principio permisit, quo-
 modo recte novissime vetuit, *Dimitte omnia, dicens,
 et tollens crucem me sequere*. Secundum veniam igitur
 feminae productio, secundum veniam nuptiæ, quare
 laude privatae sunt, ut linguam aureus ait. Præter
 ea vero quæ dicta sunt, divinissimus etiam Cyril-
 lus dicebat: « Si secundum veniam nuptiæ, ut
 beatus Paulus inquit, quomodo virtus esse potest
 quod venia curatum est? » Jure igitur nuptiæ non
 laudantur, quia virtus non sunt, siquidem ex ve-
 nia. Neque hunc sermonem abjicito. Vide enim
 Theologum etiam Gregorium nostram ex nuptiis
 generationem nocturnam, et servam, et ægrotam
 nominare, nec propterea ipsi contradicimus. Si
 enim honorabiles nuptiæ fuerit, utpote quæ propter
 sobolis susceptionem a Deo benedictæ fuerit; si res
 est juxta eum qui ita loquitur, inculpabilis. Si
 vero et uxorem duxeris, non peccasti, sed in pec-